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PARECER 002/2018 – CEV – DISPÕE SOBRE OS RECURSOS IMPETRADOS 

CONTRA GABARITOS E QUESTÕES DAS PROVAS DO CONCURSO 

PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS DO MUNICÍPIO 

DE MAURITI-CEARÁ 

 

 

A Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Regional do Cariri – 

URCA, com fundamento no subitem 15.1, alínea “c”, do EDITAL nº. 001/2018-PMM, 

torna público o julgamento dos recursos. 

 

 

CONHECIMENTOS GERAIS - NÍVEL FUNDAMENTAL COMUM A TODOS 

OS CARGOS – QUESTÕES DE 1 A 20 

 

QUESTÃO:   04 

ID DO RECURSO:   4264, 4293, 4263, 4283 

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO 

IMPROCEDENTE: a questão está de acordo com o edital; referido edital trata de 

Conhecimentos Gerais, não apenas de Atualidades; 

 

QUESTÃO:  09 

ID DO RECURSO:  4286, 4288, 4292, 4281 

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO 

IMPROCEDENTE: nenhum outro bioma foi considerado “pulmão do mundo”, não se 

pode considerar a abrangência de áreas em outros países que não constam no Edital; 

 

QUESTÃO:  10  

ID DO RECURSO:  4156, 4165, 4166, 4135,  

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO 

IMPROCEDENTE: não há dubiedade entre as opções apresentadas, tendo somente 

uma a ser marcada; 

 

QUESTÃO: 11  

ID DO RECURSO: 4093 

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO 

 IMPROCEDENTE: em acordo com o enunciado temos uma única opção as ser 

marcada; 

 

QUESTÃO:  12  

ID DO RECURSO:  4108, 4180,  

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO 

IMPROCEDENTE: o embasamento apresentado não analisa o enunciado da questão; 

 

QUESTÃO: 13  

ID DO RECURSO: 4176, 4274, 4203 



____________________________________________________________________________ 
 

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO 

IMPROCEDENTE: “exatamente” não é sinônimo de exclusivamente; ademais não 

existem outras delimitações de divisas do Geo Parque considerado. O enunciado é 

claro quanto a opção a ser marcada;  

 

QUESTÃO:  15  

ID DO RECURSO:  4110, 4269, 4257, 4268 

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO 

IMPROCEDENTE: não há dubiedade entre as opções apresentadas, tendo somente 

uma a ser marcada; não existem dados que comprovem a argumentação; a área 

atendida pelo metrô é muito reduzida no contexto considerado; não existem 

incoerências entre o enunciado e a opção a ser marcada; 

 

QUESTÃO:  19  

ID DO RECURSO:  4229, 4149 

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO 

IMPROCEDENTE: a questão está de acordo com o edital; 

 

 

Universidade Regional do Cariri – URCA,  

em Crato (CE), 29 de outubro de 2018. 
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Ana Josicleide Maia 

Presidente da CEV-URCA 

Comissão do concurso 

 


